
(単位：円)
当年度 前 年度

31．4～2．3 30．4.～31．3

12,666,244 12,399,744 266,500
正会費受取会費 5,822,000 5,575,500 246,500
団体会費受取会費 3,020,000 3,000,000 20,000
賛助会費受取会費 3,824,244 3,824,244 0

0
22,923,974 25,830,434 △ 2,906,460

技術振興事業収益 6,290,000 9,070,000 △ 2,780,000
木材加工技術ｾﾝﾀｰ事業収益 1,016,500 3,635,000 △ 2,618,500
支部 部会  収益 9,611,746 7,318,297 2,293,449
会誌売上収益 1,502,450 1,441,800 60,650
刊行物売上収益 716,808 674,936 41,872
広告料収益 3,786,470 3,690,401 96,069

0
155,011 158,000 △ 2,989

受取寄付金 155,011 158,000 △ 2,989
0

0 1,350,000 △ 1,350,000
受託収益 0 1,350,000 △ 1,350,000

0
178,097 57,018 121,079

受取利息 183 1,009 △ 826
雑収益 177,914 56,009 121,905

経常収益計 35,923,326 39,795,196 △ 3,871,870

33,268,415 45,425,003 △ 12,156,588
役職員給与 6,292,500 6,035,250 257,250
臨時雇賃金 0 0 0

退職給付費用＊1 418,750 418,750 0

福利厚生費 1,197,200 989,401 207,799
通勤費 437,736 435,701 2,035
技術振興事業費 1,366,595 1,594,281 △ 227,686
資格認定制度拡充事業費 1,562,247 3,301,138 △ 1,738,891
木材加工技術ｾﾝﾀｰ事業費 1,188,133 1,685,527 △ 497,394
支部・部会事業費 7,906,954 7,117,380 789,574
70周年記念事業費 0 10,933,747 △ 10,933,747

出 版 事 業 費＊2 6,925,220 7,529,328 △ 604,108

旅費交通費 73,550 22,617 50,933

通信運搬費＊3 518,737 690,464 △ 171,727

減価償却費＊4 124,967 231,154 △ 106,187

消耗什器備品費 0 0 0
消耗品費 389,432 274,538 114,894
修繕費 0 0 0
印刷製本費 0 0 0
賃借料 3,846,927 3,630,052 216,875
租税公課 310,713 310,713
光熱水料費 71,963 69,853 2,110
役務費 310,887 230,105 80,782
雑費(表彰費、助成費を含む) 325,904 235,717 90,187

③受取寄付金

④受託収益

⑤雑収益

(2)経常費用
①事業費

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1)経常収益
①受取会費

②事業収益

令和元年度　正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日
公益社団法人　日本木材加工技術協会

増減科　　　目



0 1,353,788 △ 1,353,788
受託事業費 0 1,353,788 △ 1,353,788

7,756,034 7,401,622 354,412
役職員給与 1,207,500 1,149,750 57,750

退職給付費用＊1 81,250 81,250 0

臨時雇賃金 0 0 0
福利厚生費 232,293 191,973 40,320
通勤費 84,934 84,539 395
支部・部会事業費 2,419,521 2,181,558 237,963
会議費 834,184 1,000,483 △ 166,299
旅費交通費 14,271 4,388 9,883

通信運搬費＊3 100,651 133,971 △ 33,320

減価償却費＊4 24,247 44,851 △ 20,604

消耗什器備品費 0 0 0
消耗品費 75,562 53,269 22,293
修繕費 0 0 0
図書費 0 0 0
印刷製本費 216,834 279,408 △ 62,574
賃借料 746,419 704,339 42,080
諸謝金 772,440 767,880 4,560
租税公課 60,288 0 60,288
光熱水料費 13,963 13,553 410
交際費 32,110 32,400 △ 290
負担金 377,070 436,426 △ 59,356
役務費 60,321 44,647 15,674
委託費 338,942 151,200 187,742
雑費 63,234 45,737 17,497

経常費用計 41,024,449 54,180,413 △ 13,155,964
△ 5,101,123 △ 14,385,217 9,284,094

0 0 0
△ 5,101,123 △ 14,385,217 9,284,094

経常外収益計 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
0 0 0

△ 5,101,123 △ 14,385,217 9,284,094
37,258,116 51,643,333 △ 14,385,217
32,156,993 37,258,116 △ 5,101,123
32,156,993 37,258,116 △ 5,101,123

＊1.退職給付費用　500,000円（退職給付引当金繰入額）

＊2.出版事業費　 6.925.220円（期首棚卸品1,272,161円+当期出版事業費7,196,743円-期末棚卸品1,543,684円）

＊3.通信運搬費　事業費518,737円、管理費100,651円（期首棚卸品31,084円+当期通信運搬費606,668円-期末残高18,364円）

＊4.減価償却費　事業費124,967円、管理費24,247円（什器備品 期首残高328,556円-期末残高179,342円）

Ⅱ　正味財産期末残高

評価損益等調整前当期経常増減額
評価損益等計
当期経常増減額

当期経常外増減額
当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高

②受託事業費

③管理費

2．経常外増減の部
(1) 経常外収益

(2) 経常外費用



収益事業等

他１

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

(1) 経常収益

　　会費収入 1,264,624 1,264,624 0 11,381,620 12,646,244

正　会員会費 580,200 580,200 5,221,800 5,802,000

団体会員会費 302,000 302,000 2,718,000 3,020,000

賛助会員会費 382,424 382,424 3,441,820 3,824,244

　　事業収入 6,545,746 16,398,228 0 22,943,974 0 0 22,943,974

技術振興事業収入 0 6,290,000 6,290,000 6,290,000

木材加工技術ｾﾝﾀｰ事業収入 1,143,500 1,016,500 2,160,000 2,160,000

支部収入 1,948,628 3,086,000 5,034,628 5,034,628

部会収入 3,453,618 0 3,453,618 3,453,618

会誌売上収入 0 1,502,450 1,502,450 1,502,450

刊行物売上収入 0 716,808 716,808 716,808

標本売上収入 0 0 0 0

広告料収入 0 3,786,470 3,786,470 3,786,470

　　受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0

受取国庫補助金 0 0 0 0 0

　　受取寄付金 0 0 77,506 77,506 0 77,506 155,011

受取寄付金 0 0 77,506 77,506 77,506 155,011

　　雑収入 0 0 0 0 0 178,097 178,097

受取利息 0 0 0 0 183 183

雑収入 0 0 0 0 177,914 177,914

　　経常収益計 6,545,746 16,398,228 1,342,130 24,286,104 0 11,637,222 35,923,326

(2) 経常費用

役員報酬 487,500 2,925,000 3,412,500 487,500 3,900,000

職員給与 630,000 2,250,000 2,880,000 720,000 3,600,000

臨時雇賃金 306,749 610,600 917,349 26,042 943,391

退職給付費用 75,000 343,750 418,750 81,250 500,000

福利厚生費 214,424 982,776 1,197,200 232,293 1,429,493

旅費交通費（通勤費） 78,401 359,336 437,736 84,934 522,670

会議費 1,754,382 129,142 1,883,524 1,689,234 3,572,758

会場費 888,190 828,696 1,716,886 102,400 1,819,286

旅費交通費 729,595 1,535,897 2,265,492 802,272 3,067,764

通信運搬費 169,287 1,642,573 1,811,860 180,261 1,992,121

消耗什器備品費 0 0 0 0 0

原価償却費 22,382 102,585 124,967 24,247 149,214

消耗品費 333,502 586,510 920,012 149,310 1,069,322

印刷製本費 1,020,155 4,158,194 5,178,349 265,935 5,444,284

賃借料 689,002 3,157,925 3,846,927 746,419 4,593,346

諸謝金 676,779 1,288,849 1,965,628 200,000 861,536 3,027,164

原稿料 0 1,932,665 1,932,665 0 1,932,665

租税公課 55,650 255,063 310,713 60,288 371,000

光熱水料費 12,889 59,074 71,963 13,963 85,926

図書費 0 0 0 0 0

交際費 0 0 0 32,110 32,110

委託費 99,928 906,971 1,006,899 631,102 1,638,001

負担金 110,000 0 110,000 427,070 537,070

役務費 55,681 255,206 310,887 60,321 371,208

雑　費 74,412 273,696 348,108 77,548 425,656

経常費用　計 8,483,908 24,584,508 0 33,068,416 200,000 7,756,033 41,024,449

当期経常増減額 -1,938,162 -8,186,280 1,342,130 -8,782,312 -200,000 3,881,189 -5,101,123

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

　経常外収益　計 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -1,938,162 -8,186,280 1,342,130 -8,782,312 -200,000 3,881,189 -5,101,123

一般正味財産期首残高 37,258,116

一般正味財産期末残高 32,156,993

Ⅱ　正味財産期末残高 32,156,993

　注）受取会費は、公益目的事業10％、法人会計90％にて配賦した。

令和元年度正味財産増減決算書内訳表
平成31年4月1日～令和元年3月31日

公益社団法人　日本木材加工技術協会 (単位：円)

計 海外研究特別
助成事業

科　目

公益目的事業

法人会計
元年度決算

合計公ー１ 公ー２ 共通




